ING INSURANCE INTERNATIONAL B.V.

Acionista
Quantidade de Ações

Ordinárias
(Em unidades)

%
Quantidade Total de

Ações
(Em unidades)

%

ING Verzekeringen N.V. 50.089 100 50.089 100

Ações em Tesouraria - - - -

Outros Acionistas - - - -

Total 50.089 100 50.089 100

DISTRIBUIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL DA PESSOA JURÍDICA (ACIONISTA DA COMPANHIA), ATÉ O NÍVEL DE

PESSOA FÍSICA
Posição em 31.03.2011
(Em unidade de Ações)

ING VERZEKERINGEN N.V.

Acionista
Quantidade de Ações

Ordinárias
(Em unidades)

%
Quantidade Total de

Ações
(Em unidades)

%

ING Groep N.V. * 153.883.760 100 153.883.760 100

Ações em Tesouraria - - - -

Outros Acionistas - - - -

Total 153.883.760 100 153.883.760 100

*O ING Groep N.V. é uma companhia aberta, com sede na Holanda, com certificados de
depósito ao portador, representando ações ordinárias do ING Groep N.V., listados na NYSE,
na Euronext e em outras bolsas de valores.

(2.2) Anexo IV - POSIÇÃO DOS CONTROLADORES, ADMINISTRADORES E AÇÕES EM
CIRCULAÇÃO
POSIÇÃO ACIONÁRIA CONSOLIDADA DOS CONTROLADORES E ADMINISTRADORES E AÇÕES EM CIRCULAÇÃO

Posição em 31 de março de 2011

PÁGINA: 109 de 114

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2011 - SUL AMERICA S/A Versão : 1

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes

  Quantidade de
Ações Ordinárias
(em unidades)

%  Quantidade de
Ações

Preferenciais
(Em unidades)

%  Quantidade Total
de Ações (Em
unidades)

TOTAL%

Controladores 355.533.056 76,27% 156.888.885 41,52% 512.421.941 60,72%

Administradores

Conselho de
Administração

29.056 0,01% 58.068 0,02% 87.124 0,01%

Diretoria 1.935 0,00% 3.870 0,00% 5.805 0,00%

Conselho Fiscal 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Ações em Tesouraria 3.998.451 0,86% 7.996.902 2,12% 11.995.353 1,42%

Outros Acionistas 106.551.090 22,86% 212.826.480 56,34% 319.377.570 37,85%

Total 466.113.588 100,00% 377.774.205 100,00% 843.887.793 100,00%

Ações em Circulação 106.551.090 22,86% 212.826.480 56,34% 319.377.570 37,85%

Obs.: Em 28.07.2010 a Assembléia Geral Extraordinária da Sul América S.A. aprovou o
desdobramento de ações de emissão da Companhia, de forma que cada ação, ordinária
ou preferencial, foi desdobrada em 3 ações da mesma espécie, sendo automaticamente
constituídas em units as ações decorrentes do desdobramento de ações que se achavam
representadas por units.

POSIÇÃO ACIONÁRIA CONSOLIDADA DOS CONTROLADORES E ADMINISTRADORES E AÇÕES EM CIRCULAÇÃO

Posição em 31 de dezembro de 2010

  Quantidade de
Ações Ordinárias
(em unidades)

%  Quantidade de
Ações

Preferenciais
(Em unidades)